pesquisa mensal paga pela CAPES, conforme quantidade informada nos Anexos I e II. 

17.2. Para a efetivação como bolsista, o candidato convocado, deverá apresentar os 

documentos exigidos no ato da convocação, e comprovar: 

I. Para o recebimento de bolsa no valor de R$ 1.850,00 (um mil oitocentos e cinquenta 

reais), referente à modalidade de PROFESSOR FORMADOR: formação em nível de 

pós-graduação e experiência mínima de 01 (um) ano no magistério superior; 

17.3. A bolsa não representa nenhum vínculo empregatício com a UNEMAT ou com a 

Administração Pública Federal, Estadual ou Municipal.